
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМ ИНИСТРАЦИИ М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З
от Х9.09. «ЮЛЗ № 'fCSty

ст-ца Каневская

О Порядке проведения муниципального этана всероссийской 
олимпиады школьников в 2023 - 2024 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодеж
ной политики Краснодарского края от 14.09.2023г. №2688 «Об организации 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории Краснодарского края в 2023 -2024 учебном году», 
п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить Порядок проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023 - 2024 
учебном году (приложение).

2. Директору МКУ «РИМЦ» М.П.Коваленко:
2.1 .Обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе всероссий

ской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2023-2024 
учебном году в соответствии с проходными баллами, установленными по каж
дому предмету.

2.2.Провести регистрацию школьных координаторов на онлайн- 
платформе проведения МЭ (создать личный кабинет школьного координатора).

2.3.Ознакомить обучающихся с предварительными результатами муни
ципального этапа всероссийских олимпиад школьников по каждому общеобра
зовательному предмету на сайте управления образования в разделе «Всерос
сийская олимпиада школьников».

3. Руководителям ОО:
3.1 .Обеспечить сбор согласий родителей на обработку персональных 

данных своих несовершеннолетних детей не позднее, чем за 3 дня до начала 
проведения олимпиады.

3.2.Организовать прием заявлений родителей для создания специальных 
условий для участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов.

3.3.Назначить координатором на площадке проведения олимпиады, члена 
оргкомитета муниципального этапа ВсОШ образовательной организации, на 
базе которой проходят олимпиады (приказ № 1640 от 28.09.2023г.).



9

3.4.Обеспечить участников муниципального этапа электронными средст
вами обучения (компьютер, моноблок, ноутбук) во время проведения олимпи
ад.

3.6.Создать условия для подготовки участникам муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников (в день проведения олимпиады участ
ники приходят в пункт её проведения за час до начала олимпиады).

3.7.Провести обучение педагогов, ответственных за проведение муници
пального этапа ВсОШ до 16.10.2023г.

3.8.Провести регистрацию участников муниципального этапа ВсОШ на 
онлайн-платформе проведения МЭ (создать личные кабинеты участников МЭ).

3.9.Организовать информирование обучающихся, родителей о сроках и 
местах проведения муниципального этапа, о Порядке проведения, результатах 
участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
каждому общеобразовательному предмету на стенде «Одарённые дети», на сай
тах образовательных организаций и в электронных дневниках.

3.10. Соблюдать меры безопасности по профилактике COVID-19 при ор
ганизации муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

3.11 .Предоставить аудитории для проведения муниципального этапа все
российской олимпиады школьников. В аудиториях должны быть убраны и 
(или) закрыты стенды, плакаты и прочие материалы со справочно
познавательной информацией (все рабочие места участников олимпиады долж
ны обеспечивать им равные условия и соответствовать действующим на мо
мент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нор
мам).

3.12.Предусмотреть наличие работающих часов, место для личных вещей 
обучающихся в кабинетах.

3.13.Предусмотреть обеззараживание воздуха с использованием оборудо
вания по обеззараживанию воздуха в аудиториях проведения муниципального 
этапа олимпиады.

3.14.Организовать наличие указателей на дверях, табличек, запрещающих 
пользование телефонами.

3.15.Организовать дежурство в рекреациях.
3.16.Назначить организаторов (учителей по предмету не соответствую

щему профилю проводимой олимпиады) проведения всероссийской олимпиады 
школьников по каждому предмету (не менее 2 человек на аудиторию) и провес
ти инструктаж организаторов за день до начала проведения каждой олимпиады.

3.17.Обеспечить организованную регистрацию участников всероссийской 
олимпиады школьников с предоставлением паспорта с 14 лет или свидетельст
ва о рождении и справки из школы с вклеенной фотографией.

3.18.Предусмотреть рассадку участников по одному человеку за партой.
3.19.Предоставить организатору муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников объяснительные от руководителей 0 0  о причине от
сутствия обучающихся на олимпиаде в день её проведения.

3.20.Обеспечить во время проведения муниципального этапа всероссий
ской олимпиады школьников:



3

ручку (с чернилами синего цвета);
документ, удостоверяющий личность;
при необходимости лекарства и питание (вода, шоколад);
материалы, разрешенные к использованию во время проведения муници

пального этапа всероссийской олимпиады школьников.
3.24. Обеспечить отсутствие при себе средств связи, фото, аудио и видео

аппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств хра
нения и передачи информации у участников во время присутствия на муници
пальном этапе всероссийской олимпиады школьников.

3.25.Обеспечить подвоз документов участников муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в день проведения олимпиад до
16.00ч. с предоставлением организатору:

1) ведомости на регистрацию обучающихся;
2) объяснительные на отсутствующих обучающихся;
3) акты общественных наблюдателей (2);
4) акты передачи материалов из аудитории;
4) согласия родителей на обработку персональных данных обучающихся 

и заявления родителей;
5) приказ о проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в образовательной организации;
6)диск с записью проведенной олимпиады.
4.Директору МКУ «ЦОДОУ» А.А. Ковалько выделить транспорт для 

подвоза пакета документов участников муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по каждому предмету до места назначения и обратно в 
соответствии с поданными заявками за счёт бюджетных средств.

5.Контроль над исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Р.Г.Нурмагамедова.

6.Приказ вступает в силу <

Начальник управления образования
II х  Iадминистрации муниципального р \  

образования Каневской район М.А.Журавлева



Приложение 
Утвержден 

приказом Управления образования 
от «° ^  » о д  2023 года №  S 2/

Порядок проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

по общеобразовательным предметам в 2023 - 2024 учебном году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1 Л.Настоящая модель определяет порядок организации и проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - 
Олимпиада) в общеобразовательных учреждениях Каневского района в 2023 - 
2024 учебном году, методическое обеспечение муниципального этапа 
Олимпиады, порядок участия и определения победителей и призёров.

1.2.Основными целями и задачами муниципального этапа Олимпиады 
является создание необходимых условий для поддержки одарённых 
обучающихся, выявление и развитие у обучающихся творческих способностей 
и интереса к научной (научно -  исследовательской) деятельности, пропаганда 
научных знаний.

1.3.Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным 
предметам: английскому языку, астрономии, биологии, географии,
информатике, искусству (мировой художественной литературе), истории, 
китайскому языку, литературе, математике (в параллелях 8-11 классов), 
немецкому языку, обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности 
(теоретический тур), праву, русскому языку, технологии (теоретический тур), 
химии, физике, физической культуре (теоретический тур), экономике, экологии 
-  с применением информационно-коммуникационных технологий;

по математике в параллели 7 классов, по физической культуре 
(практический тур), технологии (практический тур), основам безопасности 
жизнедеятельности (практический тур) -  в очной форме.

1.4. Общее руководство организацией и проведением всероссийской 
олимпиады школьников осуществляет министерство образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края (далее -  Министерство).

1.5.Организатором муниципального этапа Олимпиады является 
муниципальный орган управления образования и муниципальное казённое 
учреждение «Районный информационно - методический центр».

1.6. Для проведения муниципального этапа Олимпиады Организатором 
ежегодно формируется и утверждается состав оргкомитета, а также жюри 
муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету.

1.7.Организатор, оргкомитет и жюри муниципального этапа Олимпиады 
осуществляют свои функции в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №  678 «Об



утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 5 марта 
2021 года, регистрационный №  62664) (далее -  Порядок проведения ВсОШ).

1.8.Муниципальный этап олимпиады проводится с использованием 
информационно-коммуникационных технологий по всем общеобразовательным 
предметам в режиме видеонаблюдения.

1.9.Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады 
устанавливаются Министерством.

1.10.Квоты на участие в муниципальном этапе Олимпиады определяются 
приказами управления образования администрации муниципального 
образования Каневской район.

1.11.В каждой образовательной организации необходимо создать 
рабочую группу по координации проведения муниципального этапа в ОО.

1.12.Рабочая группа, которая состоит из представителя оргкомитета, 
представителей администрации ОО:

информирует участников о сроках, площадках проведения олимпиады, 
продолжительности и начале выполнения олимпиадных заданий, основаниях 
для удаления с олимпиады;

обеспечивает выполнение требований к материально-техническому 
оснащению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

проводит регистрацию участников в день проведения олимпиады;
назначает организаторов в аудитории проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;
обеспечивает контроль за соблюдением участниками требований Порядка 

и локальных актов, касающихся проведения олимпиады;
информирует участников о дате, времени и месте проведения процедур 

анализа выполненных олимпиадных заданий и их решений, показа работ и 
апелляции по каждому общеобразовательному предмету.

1.13. Начало инструктажа для организаторов за час до начала 
Олимпиады. Вход участников в аудитории начинается за полчаса до начала 
Олимпиады согласно документу удостоверяющему личность. Начало 
проведения олимпиад согласно отдельного графика.

1.14.При проведении соревновательных туров олимпиады необходимо 
придерживаться следующих требований:

обязательная термометрия при входе в место проведения олимпиады. При 
наличии повышенной температуры и признаков ОРВИ участники, 
организаторы, общественные наблюдатели и другие лица, имеющие право 
находиться на площадке проведения олимпиады, не допускаются;

рассадка участников в локациях (аудиториях, залах, рекреациях) 
проведения муниципального этапа олимпиады по одному участнику за партой.

В случаях выявления у участника повышенной температуры или 
признаков ОРВИ он может по решению оргкомитета муниципального этапа 
олимпиады не быть допущен до выполнения олимпиадных заданий по 
состоянию здоровья. В таком случае председатель или члены оргкомитета 
оформляют соответствующий акт в свободной форме либо в форме,



3

предоставленной организатором.
1.15. Рекомендуется организовать регистрацию участников олимпиады в 

отдельной аудитории до входа в место проведения олимпиады, определенной 
оргкомитетом, либо в специально отведённом для этого помещении (коридор, 
рекреация) с соблюдением необходимых санитарно-эпидемиологических норм.

1.16. При проведении муниципального этапа Олимпиады каждому 
участнику должно быть предоставлено отдельное рабочее место, 
оборудованное электронным средством обучения (компьютером, ноутбуком, 
моноблоком) в соответствии с требованиями к проведению муниципального 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать 
участникам олимпиады равные условия и соответствовать действующим на 
момент проведения олимпиады санитарно -  эпидемиологическим правилам и 
нормам.

1.17. До начала испытаний для участников должен быть проведен 
краткий инструктаж, в ходе которого они должны быть проинформированы о 
продолжительности олимпиады, справочных материалах, средствах связи и 
электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время 
проведения олимпиады, правилах поведения, запрещенных действиях, датах 
опубликования результатов, процедурах анализа олимпиадных заданий, 
просмотра работ участников и порядке подачи апелляции в случаях несогласия 
с выставленными баллами.

1.18. Во время проведения олимпиады участникам запрещается: 
общаться друг с другом, свободно перемещаться по (аудитории, залу, участку 
местности), меняться местами; обмениваться любыми материалами и 
предметами, использовать справочные материалы, средства связи и 
электронно-вычислительную технику, если иное не оговорено требованиями к 
проведению по данному общеобразовательному предмету;
покидать (аудиторию) без разрешения организаторов или членов оргкомитета.

В случае нарушения установленных правил, участники олимпиады 
удаляются из аудитории, а их работа аннулируется. В отношении удаленных 
участников составляется акт, который подписывается организаторами в 
аудитории и членами оргкомитета.

Опоздание участников олимпиады и выход из аудитории по 
уважительной причине не дает им права на продление времени олимпиадного 
тура.

Во время выполнения олимпиадных заданий участник олимпиады вправе 
покинуть аудиторию только по уважительной причине. При этом запрещается 
выносить олимпиадные задания (бланки заданий), черновики и бланки ответов.

В каждой аудитории, где проводятся испытания, необходимо наличие
часов.

Время начала и окончания олимпиадного тура фиксируется 
организатором в локации на информационном стенде (школьной доске).

1.19.Все участники муниципального этапа олимпиады обеспечиваются:



4

черновиками (при необходимости);
необходимым оборудованием в соответствии с требованиями по каждому 
общеобразовательному предмету олимпиады.

За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения заданий 
организаторам в аудитории необходимо сообщить участникам олимпиады о 
времени, оставшемся до завершения выполнения заданий.

После окончания времени выполнения заданий по общеобразовательному 
предмету все листы бумаги, используемые участниками в качестве черновиков, 
должны быть помечены словом «Черновик». Черновики сдаются организаторам 
и членами жюри не проверяются, а также не подлежат кодированию членами 
оргкомитета.

Черновики сдаются организаторам в аудитории. Участники олимпиады, 
досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий, могут покинуть 
место проведения олимпиады, не дожидаясь завершения олимпиадного тура.

Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных 
заданий и покинувшие место проведения олимпиады, не имеют права вернуться 
в аудиторию проведения олимпиады для выполнения заданий.

1.20.На площадках проведения олимпиады вправе присутствовать 
представители организатора олимпиады, оргкомитета и жюри олимпиады, 
технические специалисты (в случае необходимости), а также граждане, 
аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, 
установленном Министерством просвещения РФ.

По прибытии на площадку проведения олимпиады общественным 
наблюдателям необходимо предъявить членам оргкомитета документы, 
подтверждающие их полномочия (удостоверение общественного наблюдателя, 
документ удостоверяющий личность).

1.21.В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 
участники олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о 
несогласии с выставленными баллами в жюри соответствующего этапа 
олимпиады.

1.22.Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в 
том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 
критериями и методикой оценивания выполненных олимпиадных заданий.

1.23.Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 
олимпиады.

1.24.По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает 
решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 
удовлетворении апелляции и корректировке баллов.

II. УЧАСТНИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМ ПИАДЫ
2.1. Участниками муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников являются
2.2. Участниками муниципального этапа Олимпиады являются 

обучающиеся с 7-11 класс:



5

победители и призёры муниципального этапа Олимпиады предыдущего 
учебного года, если они продолжают обучение в общеобразовательных 
организациях;

участники школьного этапа Олимпиады текущего учебного года, 
набравшие необходимое для участия в муниципальном этапе Олимпиады 
количество баллов, установленное Организатором.

Участниками муниципального этапа Олимпиады могут быть 
обучающиеся более младших классов, в случае выполнения ими на школьном 
этапе олимпиадных заданий для более старших классов. На муниципальном 
этапе Олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе 
всероссийской олимпиады школьников.

2.3.Списки участников муниципального этапа Олимпиады утверждаются 
Организатором.

III. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И 
ПРИЗЁРОВ М УНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА ОЛИМПИАДЫ

3.1.Победители и призёры муниципального этапа Олимпиады 
определяются на основании результатов участников муниципального этапа, 
которые заносятся в итоговую рейтинговую таблицу результатов, 
представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по 
мере убывания набранных ими баллов (далее -  итоговая рейтинговая таблица). 
Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

3.2.Количество победителей и призёров муниципального этапа 
Олимпиады может составлять не более 45 %  от общей численности участников 
по каждому общеобразовательному предмету.

3.3.Победителями муниципального этапа Олимпиады признаются 
участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 
количество баллов, составляющее не менее 45 %  от максимально возможного 
количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий, 
но не более 10% от общей численности победителей и призеров.

3.4.Призёрами муниципального этапа Олимпиады в пределах квоты 
признаются все участники муниципального этапа Олимпиады, следующие в 
итоговой таблице за победителями, при условии, что количество набранных 
ими баллов составляет не менее 35% от максимально возможного количества 
баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий.

3.5.В случае, когда у участника, определяемого в пределах установленной 
квоты в качестве призёра, оказывается количество баллов такое же, как и у 
следующих за ним в итоговой таблице, все участники признаются призёрами.

3.6. В случае, когда победители муниципального этапа Олимпиады не 
определены. Жюри муниципального этапа Олимпиады вправе определить 
только его призёров.

3.7.В случае равного количества баллов, набранных участниками 
муниципального этапа Олимпиады, решение об увеличении квоты победителей 
и призёров муниципального этапа Олимпиады принимает Организатор.



6

3.8.Итоговые рейтинговые таблицы муниципального этапа олимпиады 
заполняются в электронном варианте, распечатываются и утверждаются 
председателем оргкомитета муниципального органа управления образованием, 
председателем жюри соответствующего этапа олимпиады и членами жюри.

3.9. Предварительные итоговые рейтинговые таблицы выставляются 
после проведения каждой предметной олимпиады на сайте МКУ «РИМЦ» в 
разделе «Единое окно доступа» и на сайте управления образования в разделе 
«Всероссийская олимпиада школьников».

4.1.Итоги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
доводятся до сведения общеобразовательных организаций соответствующими 
приказами начальника управления образования и публикуются на сайтах МКУ 
«РИМЦ» и Управления образования в сети «Интернет».

4.2.Победители и призеры муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников награждаются поощрительными грамотами 
управления образования.

4.3.Обучающиеся, ставшие победителями и призёрами на региональном и 
заключительном этапе, награждаются премиями главы Каневского района на 
ежегодном приёме у главы «Ю ные надежды Кубани».

5.1.Все расходы, связанные с подготовкой и проведением 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников финансируются 
из муниципального бюджета.

IV. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМ ПИАДЫ  И НАГРАЖДЕНИЕ
УЧАСТНИКОВ

V. Ф ИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОЛИМ ПИАДЫ

М.П.Коваленко


